
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 469  

DATA  10/09/2025  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO ESECUTIVO DI RIUTILIZZO DEGLI INTROITI PER 

LA VENDITA DEL LEGNAME DERIVANTE DELLA TEMPESTA 

VAIA IN COMUNE DI PONTE DI LEGNO. 

AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINAMENTO SICUREZZA 

IN FASE DI ESECUZIONE LAVORI. 

CUP G17H21001080002– CIG B82E63D7A5 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 

triennio 2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

PRESO ATTO che a seguito del progetto “Quarto programma d’interventi di 

bonifica forestale nelle aree colpite dalla Tempesta Vaia del 29/10/2018. 

Intervento LN 145-2020-558/2018-BS-141 – Comune di Ponte di Legno” la 

Comunità Montana ha proceduto alla vendita del materiale legnoso ottenuto 

dal taglio, introitando un importo complessivo di € 62.119,32, allocato sul 

capitolo PEG di entrata n. 3044/0; 

 

ACCERTATO che, sulla base delle disposizioni regionali relative al 
finanziamento di cui sopra, tali introiti devono essere utilizzati per la 

realizzazione di ulteriori lavori correlati alla bonifica dei danni arrecati dalla 

Tempesta Vaia; 
 

VISTO il progetto esecutivo “Bonifica dissesto in località Val Mezzana nel 
Comune di Ponte di Legno”, redatto in data 03/06/2025 dal geom. Fabrizio 

Mendeni del Servizio Gestione del Territorio dell’Ente con il seguente quadro 
economico: 

 
- Importo lavori a base d’asta € 48.219,93

- Oneri per la sicurezza € 1.848,07

€ 50.068,00

- IVA 22% su lavori e spese tecniche € 11.014,96

- Spese tecniche Comunità Montana 

  art.45 del D.Lgs 36/23 € 1.001,36

- Contributo ANAC € 35,00

12.051,32

IMPORTO TOTALE € 62.119,32

 

 



RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 136 del 04/06/2025 
di approvazione del succitato progetto; 

 

VISTA la Determinazione n. 456 del 01/09/2025 con la quale i lavori in 
argomento sono stati aggiudicati alla Ditta L.C.P. Funi Srl con sede a Darfo 

Boario Terme (BS); 
 

ACCERTATA la necessità, ai sensi della normativa vigente, di provvedere 
alla nomina di un tecnico abilitato per il coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione dei lavori; 
 

VISTA la disponibilità in tal senso espressa dal geom. Fabio Tottoli di Esine 
con nota Ns. prot. N. 0010066 del 03/09/2025, per un importo netto pari ad € 

1.700,00; 
 

RITENUTO opportuno incaricare il succitato tecnico; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 
regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

DETERMINA 

 
 

1. di affidare l’incarico per il coordinamento nella sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori in argomento al geom. Fabio Tottoli con Studio in Via 

Leopardi, 9 a Esine (BS), per un importo complessivo di € 1.785,00 così 

suddiviso: 
- prestazioni: € 1.700,00 

- contributi previdenziali 5%: € 85,00; 

 
2. di dare atto che i rapporti tra tecnico incaricato e Comunità Montana sono 

normati da apposito contratto disciplinare d’incarico, che si allega al 
presente atto per divenire parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la somma 

complessiva di € 1.785,00 come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

Creditore Geom. Fabio Tottoli 

Oggetto/Causale Incarico sicurezza lavori riutilizzo introiti 

Tempesta Vaia – Ponte di Legno 



Importo € 1.785,00 

 
4. di imputare la spesa di € 1.785,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 2.05.99.99.999 2157/0. € 1.785,00 

 
5. di dare atto che la spesa di € 1.785,00 è interamente coperta dalle 

economie derivanti dal ribasso di gara del progetto in argomento; 

 
6. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gianbattista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


